
 

Il presidente della Giunta Regionale 

 

 

 

Designazione Presidente della Commissione per la formazione delle graduatorie per 

l’assegnazione di alloggi ERP- sede di Avezzano ai sensi della Legge Regionale 96/96. 

 

 

IL PRESIDENTE 
 

 

VISTA la Legge Regionale 25/10/1996, n. 96, e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Norme per 

l’assegnazione e la gestione degli alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica e per la determinazione dei relativi 

canoni di locazione” che ridefinisce l’assetto istituzionale delle Aziende Territoriali per l’Edilizia Residenziale 

(A.T.E.R.) quali enti pubblici economici strumentali della Regione operanti nel settore dell’Edilizia 

Residenziale Pubblica; 

 

VISTO l’art. 7 della citata L.R. n. 96/96, che prevede che il Presidente della Giunta regionale nomina la 

Commissione per la formazione delle graduatorie per l’assegnazione di alloggi nella composizione 

indicata nel medesimo articolo che, in particolare, per quanto concerne la figura del Presidente della 

Commissione prevede: “La Commissione è presieduta da 1 Magistrato o Dirigente con profilo professionale 

“amministrativo" della pubblica amministrazione, anche in quiescenza, con almeno cinque anni di attività 

nella qualifica, o libero professionista iscritto all'albo da almeno cinque anni ed in possesso del diploma di 

laurea in Giurisprudenza o Economia e Commercio o da chi ha svolto le funzioni di Presidente di Commissioni 

alloggi per un periodo non inferiore ad un anno o da chi abbia ricoperto la carica di Sindaco o Assessore in 

comuni con popolazione superiore a 20 mila abitanti o di Presidente o Assessore di amministrazioni 

provinciali. Per queste ultime quattro categorie è richiesta l'iscrizione all'Albo Regionale per aspiranti 

Presidenti delle Commissioni di Assegnazione Alloggio di E.R.P. istituito presso gli Uffici della Direzione 

opere pubbliche della Giunta regionale”;  

 

DATO ATTO che occorre procedere alla ricostituzione delle Commissioni di cui all’articolo 7 citato, essendo 

le stesse decadute, e, per l’effetto, procedere preliminarmente alla individuazione del Presidente di ciascuna 

Commissione; 

 

PRESO ATTO che, con Determinazione Dirigenziale DPC022/72 del 6.4.2022 del Servizio Edilizia Sociale 

e Scolastica, è stato approvato il bando pubblico per l’aggiornamento dell’Albo Regionale per aspiranti 

Presidenti di cui al citato art. 7 della legge regionale n. 96/96, bando pubblicato sul BURAT n. 18 ordinario 

del 4.5.2022 nonché sul sito istituzionale; 

 

PRESO ATTO, altresì, che il Dipartimento Territorio–Ambiente, in attuazione del richiamato art. 7 della 

legge regionale n. 96/96, ha provveduto, con determinazione DPC n. 139 del 10/8/2022, pubblicata sul BURAT 

Ordinario n. 37 del 14/09/2022, all’approvazione dell’Albo Regionale degli aspiranti Presidenti delle 

Commissioni di assegnazione alloggi di E.R.P., nonché a prendere atto dell’elenco dei Magistrati che hanno 

espresso la propria disponibilità alla nomina a Presidente delle Commissioni in parola, così come comunicato 

dalla Corte d’Appello di L’Aquila; 

 

RILEVATO che il citato articolo 7 prevede che la Commissione, oltre al Presidente, è, altresì, composta:  

“1) dal Sindaco del Comune interessato all'assegnazione, o suo delegato; 



2) da un rappresentante delle Organizzazioni Sindacali dei dipendenti, più rappresentative su base nazionale, 

designato d'intesa dalle medesime; 

3) da due rappresentanti delle Organizzazioni Sindacali degli assegnatari, più rappresentative a livello 

nazionale, designati dalle medesime; 

4) da un rappresentante dell'ATER competente per territorio”; 

 

CONSIDERATO che, l’art. 7 della richiamata legge regionale 25/10/1996, n. 96 stabilisce che il Presidente 

della Giunta Regionale nomina le Commissioni per la formazione delle graduatorie per l’assegnazione di 

alloggi ERP; 

 

RITENUTO, pertanto, di poter individuare quale Presidente della Commissione Assegnazione Alloggi con 

sede in Avezzano, il Sig. Antonio Iannucci regolarmente iscritto all’Albo Regionale degli aspiranti Presidenti 

delle Commissioni Alloggi, approvato con Determina Direttoriale DPC n. 139 del 10/8/2022, pubblicata sul 

BURAT Ordinario n. 37 del 14/09/2022: 

 

RILEVATO che la predetta designazione risulta corredata, ai sensi della richiamata normativa regionale, dalle 

dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà rilasciate ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, attestanti 

l’insussistenza di cause ostative e/o di inconferibilità e di incompatibilità per le quali sono state eseguite le 

prescritte verifiche di cui alle leggi vigenti in materia;  

 

DATO ATTO delle verifiche svolte con riferimento alle eventuali cause di incompatibilità e di inconferibilità, 

come da misure distinte “MG/7” e MG/9” di cui al vigente PIAO, anche in ragione delle peculiari mansioni e 

dei compiti assegnati ai Presidenti delle Commissioni dalla richiamata L.R. n. 96/1996. 

 

RICHIAMATA la modulistica allegata alla circolare prot. n. RA0479434/22 dell’8/11/2022, sottoscritta 

digitalmente dal competente Dirigente, ai fini del procedere. 

 

DATO ATTO, altresì, che il presente decreto non reca oneri a carico del bilancio regionale; 

 

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio proponente attesta con la propria firma in calce al presente atto 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, ai sensi della legge regionale n. 77/1999 e 

s.m.i; 

 

DATO ATTO che il Direttore con la propria firma in calce al presente atto attesta il parere di legittimità, ai 

sensi della legge regionale n. 77/1999 e s.m.i; 

 

DATO ATTO che il presente atto può essere pubblicato integralmente ai sensi della vigente disciplina in 

materia di dati sensibili; 

 

DECRETA 
 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

per le motivazioni sopra riportate ed in applicazione del disposto normativo previsto dall’art. 7 della richiamata 

legge regionale 25/10/1996, n. 96: 

 

1. di prendere atto delle risultanze dell’istruttoria svolta da parte dei competenti Uffici; 

 

2. di designare quale Presidente della Commissione Assegnazione Alloggi con sede in Avezzano il Sig. 

Antonio Iannucci, individuato a titolo fiduciario tra gli iscritti all’Albo Regionale degli aspiranti 

Presidenti delle Commissioni Alloggi, approvato con Determina Direttoriale DPC n. 139 del 

10/8/2022, pubblicata sul BURAT Ordinario n. 37 del 14/09/2022; 

 

3. di rinviare ad un successivo Decreto la nomina della Commissione di che trattasi, nella sua intera 

composizione, all’esito del procedimento di verifica di eventuali cause di incompatibilità e di 

inconferibilità avviato dal Servizio Edilizia Residenziale e Scolastica del Dipartimento Territorio-



Ambiente, in merito ai rappresentanti designati delle Organizzazioni Sindacali dei dipendenti e degli 

assegnatari; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

 

5. di incaricare il Servizio Edilizia Residenziale e Scolastica di porre in essere gli adempimenti 

conseguenti all’emanazione del presente atto; 

 

6. di pubblicare integralmente il presente atto sul B.U.R.A.T. e sul sito istituzionale.  

 

 

 

 

 

 

 

   

IL DIRIGENTE del SERVIZIO DPC022  

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE DPC 

 

 

 

 

 

 

                   

 

               

                       

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

 


		2023-04-14T10:42:51+0200
	ANDREA LIBERATORE


		2023-04-14T10:58:26+0200
	PIERPAOLO PESCARA


		2023-04-14T14:24:03+0000
	MARCO MARSILIO




